
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مؤشر الإرهاب العالمي

Global Terrorism Index (GTI) 
 

 :نبذة عن المؤشر 

 

 مؤشرات سياسيةالجزء الخامس: 

 .مؤشر الدول الهشة 

 .مؤشر السلام العالمي 

 .مؤشر الإرهاب العالمي 

 .مؤشر الديمقراطية 

 .مؤشر الخطر العالمي 



، وهو 2000والأنماط العالمية الرئيسية في الإرهاب منذ عام  تجاهاتللايقُدمّ مؤشر الإرهاب العالمي ملخصاً شاملاً  

ينتج درجة مركبة من أجل توفير ترتيب للبلدان حول تأثير الإرهاب، لمحاولة تصنيف دول العالم بشكل منهجي حسب 

جابي وعملي حول مستقبل إيثراء نقاش إوالمساعدة في  لاتجاهاتاالنشاط الإرهابي، والهدف من هذا المؤشر دراسة 

 الإرهاب وردود السياسة المطلوبة.

لتحقيق  ;الفعلي للقوة غير القانونية والعنف من قِبل جهة غير تابعة للدولة الاستخدامأو  يعُرّف الإرهاب بأنه:" التهديد

 الترهيب والتهديد"أو  الخوف والإرغام، من خلال جتماعياأو  دينيأو  قتصادياأو  هدف سياسي

 

  المؤشرالجهة التي تصدر:  

تم  وقد (IEP) (Institute of Economics and Peace)يصدر هذا المؤشر سنوياً عن معهد الإقتصاد والسلام 

 .(Steve Killelea) ستيف كيليلياتطويره من قِبل رائد تكنولوجيا المعلومات ومؤسس هذا المعهد 

 

  ومعاييره:منهجية المؤشر  

يجمع المؤشر بين عدد من العوامل المرتبطة بالهجمات الإرهابية لبناء صورة واضحة لتأثير الإرهاب، وتوضيح 

 – 0) درجةوتوفير سلسلة من البيانات لتحليلها من قِبل الباحثين وواضعي السياسات، ويقُاس المؤشر من  الاتجاهات

 ( فتدلّ على تفشّي الإرهاب في هذا البلد.10وّ البلد تماماً من الإرهاب، بينما درجة )( تعني خل0ن درجة )أحيث  (10

 

  المؤشر:في  الأردننتائج 

ً ) الأردنيلاحظ تقدمّ ترتيب  ( دولة 164( من أصل )68( وحصوله على الترتيب )2022ام )ع ه( رتب17عالميا

 الأردنوفيما يتعلق بالدرجة التي حققها  (.162أصل )( من 85( حيث حقق الترتيب )2015مشاركة، مقارنةً بـعام )

(، 2017( و )2018( مقارنةً بالعامين السابقين )2.03( بتحقيقه درجة )2022ارهاباً عام ) أقلأنه النتائج إلى فتشير 

وعلى الصعيد العربي  ( على الترتيب.3.788)( و 3.404في هذه الأعوام ) الأردنحيث كانت الدرجات التي حققها 

 . 2016على نفس الترتيب المسجل عام  ،2022في عام  حافظ ترتيب الأردنفقد 

 فيه، كماالإرهابية  الاتجاهاتظهور  لاضمحلا ،مقارنة بالعامين السابقين إلى (2022)عام  في الأردننتائج وتعزى  

 .5وشكل  2شكل ، 1، شكل 1هو موضح في جدول 

:1جدول  2022 – 2014في مؤشر الإرهاب العالمي للأعوام  الأردنوضع     

 الترتيب عالميا   السنة
عدد الدول 

 المشاركة
 عربيا   الأول الترتيب عربيا   الدرجة المتحققة

 العراق 14 1.76 162 70 2014

 العراق 14 1.751 162 85 2015



 العراق 15 2.858 163 58 2016

 العراق 14 3.788 163 51 2017

 العراق 14 3.404 163 60 2018

 العراق 14 3.091 163 64 2019

2020 

 
 العراق 13 3.149 163 57

 العراق 12 2.594 163 58 2021

 العراق 15 2.033 164 68 2022

 

 

 

 

 2022 –2014عالمياً في مؤشر الإرهاب العالمي للأعوام  الأردنترتيب  :1شكل 
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 2022 – 2014في مؤشر الإرهاب العالمي للأعوام  الأردن: الدرجة التي حققها 2شكل 

  

 

 

 

 رهاباً(إ)أكثر الدول  2022الدول العشر الأوائل في مؤشر الإرهاب العالمي عام  :3شكل 
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  2022في مؤشر الإرهاب العالمي عام  الأقلالدول  :4شكل 

 

 

 

مما يدلّ على خلو البلد تماماّ من  0 حصلوا على درجة من )جميع 2022الدول الأواخر في مؤشر الإرهاب العالمي عام  :2جدول 

 الإرهاب(

 الدولة الدرجة المتحققة

 الإمارات العربية المتحدة 0

 أستراليا 0

 بنين 0

 بوركينا فاسو 0

 بوتسوانا 0

 جمهورية الكونغو 0

 كوستا ريكا 0

 كوبا 0

 الجمهورية التشيكية 0

 جيبوتي 0

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
0

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

بنين

جمهورية الكونغو

الجمهورية التشيكية

الجابون

غامبيا

غيانا

أيسلندا

ليبيريا

لاتفيا

موريشيوس

هولندا

بولندا

دولة قطر

جنوب السودان

تركمانستان

تايوان

زيمبابوي

Series1



 جمهورية الدومينيكان 0

 الجابون 0

 غانا 0

 غينيا 0

 غامبيا 0

 غينيا بيساو 0

 الاستوائيةغينيا  0

 غيانا 0

 كرواتيا 0

 هايتي 0

 أيسلندا 0

 كوريا الجنوبية 0

 لاوس 0

 ليبيريا 0

 ليسوتو 0

 ليتوانيا 0

 لاتفيا 0

 (FYRمقدونيا ) 0

 منغوليا 0

 موريشيوس 0

 ملاوي 0

 ناميبيا 0

 هولندا 0

 نيوزيلندا 0

 بابوا غينيا الجديدة 0

 بولندا 0

 كوريا الشمالية 0



 البرتغال 0

 دولة قطر 0

 رومانيا 0

 سنغافورة 0

 جنوب السودان 0

 سلوفينيا 0

 توجو 0

 تركمانستان 0

 تيمور ليشتي 0

 ترينداد وتوباغو 0

 تايوان 0

 فيتنام 0

 زامبيا 0

 زيمبابوي 0



 2022 عامترتيب الدول العربية والدرجة المتحققة في مؤشر الإرهاب العالمي  :5شكل 
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